
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 

COMANDO GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 

SUB COMANDO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 
 
 

C O M U N I C A D O   D E   A J U S T E 
 
 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente 
ao mês de ABRIL/2024, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 
Segurança Cidadã – SEMSC, este Comando Geral da GCM RESOLVE: 

 
 

 Incluir na escala de serviço: 
 
GM ANTÔNIO JUVENAL DOS SANTOS, Mat. 08.669-0, no Posto CAPSI DR. LUIZ DA ROCHA 
CERQUEIRA - CJ JOSÉ TENÓRIO, tuno 24 X 72, 3º GO, retroativo a 12 de abril de 2024, mantendo-
se os mesmos horários reduzidos. 
 

 Excluir da escala de serviço: 
 
GM PAULO SÉRGIO GOMES DE MENDONÇA, Mat. 17.760-1, do Posto SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SMS, tuno 24 X 72, 4º GO, retroativo a 01 de abril de 2024, em função de licença médica. 
 
GM DURVAL BARROS CORREIA JÚNIOR, Mat. 17.772-5, do Posto SEGURANÇA DA SEDE GCM 
FAROL - AV. LESTE/ OESTE, tuno 24 X 72, 1º GO, retroativo a 01 de abril de 2024, em função de 
internamento questões de saúde. 
 
GM JOSIAS OLIVEIRA, Mat. 24.017-6, do Posto CRAS PITANGUINHA, tuno expediente, 8h as 14h, 
retroativo a 01 de abril de 2024, em função de afastamento para aposentadoria. 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 

GM JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS FONSECA, Mat. 24029-0, Posto CAPSI DR. LUIZ DA ROCHA 
CERQUEIRA - CJ JOSÉ TENÓRIO, turno 24 x 72 horas, 3º GO, para o Posto BASE VILA OLÍMPICA / 
ROP II /ROMU BRAVO / SUPERVISÃO / GAATT, turno 24 x 72 horas, 3º GO, retroativo a 12 de abril 
de 2024, com reduzido nos dias 1 (15h as 07) e 9 e 17 (19h as 07h). 
 
GM HUMBERTO RAMOS SOUZA COSTA, Mat. 19525-1, Posto COORDENAÇÃO GERAL DO CENTRO 
DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA - CGCOI, turno 24 x 72 horas, 1º GO, para o Posto SEDE DA GCM/ 
BASE DO GAAO, turno 24 x 72 horas, 1º GO, retroativo a 27 de abril de 2024, permanecendo os 
mesmos reduzidos da escala anterior. 
 

 Onde se lê: 
 



 
 
 Leia-se: 
 

 
 
 Onde se lê: 
 

 
 
 Leia-se: 
 

 
 
 Onde se lê: 
 

 
 
 Leia-se: 
 

 
 

Maceió-AL, de 25 de abril de 2024 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Comandante Geral 

Guarda Civil Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 SIMONE MARIA ALVES LIMA 01460-5 INSP CMDO 1 HR 9 HR 17 HR 25 29

02 925584-2 INSP SUBCMDO

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ALLAN SANTOS DO NASCIMENTO 17615-0 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

02 JAQUELINE ANANIAS DA SILVA 928011-1 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

03 JOSÉ ULISSES DOS SANTOS 17790-3 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

04 EDMILSON DA SILVA II 00434-4 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

05 WILTON ANTONIO DE A. CAVALCANTE 19116-7 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

06 FABIO DA CUNHA PINTO 17596-0 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

07 JOSENILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 20683-0 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

08 CARLOS BRAULIO DA SILVA 20709-8 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

09 JOSÉ DA SILVA MORAIS FILHO 19121-3 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

10 VALDECI ALVES DA SILVA 17790-3 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

11 IDELÂNIA LIMA DA SILVA 18408-0 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

INSP 1 SUB 0 GM 11 TOTAL     12

21 e 29

1 9 e 17

5 13 e 25

1 9 e 17

5

9 21 e 29

1 9 e 17

5 13 e 25

3º 9 21 e 29

1 9 e 17

5 13 e 25

9

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

13 e 25

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

5 13 e 21

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 SIMONE MARIA ALVES LIMA 01460-5 INSP CMDO 1 HR 9 HR 17 HR 25 29

02 925584-2 INSP SUBCMDO

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ALLAN SANTOS DO NASCIMENTO 17615-0 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

02 JAQUELINE ANANIAS DA SILVA 928011-1 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

03 JOSÉ ULISSES DOS SANTOS SILVA 20.720-9 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

04 EDMILSON DA SILVA II 00434-4 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

05 WILTON ANTONIO DE A. CAVALCANTE 19116-7 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

06 FABIO DA CUNHA PINTO 17596-0 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

07 JOSENILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 20683-0 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

08 CARLOS BRAULIO DA SILVA 20709-8 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

09 JOSÉ DA SILVA MORAIS FILHO 19121-3 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

10 VALDECI ALVES DA SILVA 17790-3 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

11 IDELÂNIA LIMA DA SILVA 18408-0 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

INSP 1 SUB 0 GM 11 TOTAL     12

21 e 29

1 9 e 17

5 13 e 25

1 9 e 17

5

9 21 e 29

1 9 e 17

5 13 e 25

3º 9 21 e 29

1 9 e 17

5 13 e 25

9

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

13 e 25

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

5 13 e 21

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSIVALDO BEZERRA DA SILVA 17.804-7 GM 1º 3 HR 11 15 19 23 27 x

02 GILBERTO KENNEDY A. ALVES 17597-8 GM 2º 4 8 12 16 HR 24 28 x

03 JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS FONSECA 24029-0 GM 3º 1 HR 9 HR 17 HR 25 29

04 ARNALDO GOMES DE ARAÚJO 17860-5 GM 4º 2 HR 10 HR 18 HR 26 30

INSP 0 SUB 0 GM 4 TOTAL     4

6 14 e 22

7 x

20 x

5 13 e 21

CAPSI DR. LUIZ DA ROCHA CERQUEIRA - CJ JOSÉ TENÓRIO 

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSIVALDO BEZERRA DA SILVA 17804-7 GM 1º 3 HR 11 15 19 23 27 x

02 GILBERTO KENNEDY A. ALVES 17597-8 GM 2º 4 8 12 16 HR 24 28 x

03 JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS FONSECA 24029-0 GM 3º 1 HR 9 HR 17 HR 25 29

04 ARNALDO GOMES DE ARAÚJO 17786-5 GM 4º 2 HR 10 HR 18 HR 26 30

INSP 0 SUB 0 GM 4 TOTAL     4

6 14 e 22

7 x

20 x

5 13 e 21

CAPSI DR. LUIZ DA ROCHA CERQUEIRA - CJ JOSÉ TENÓRIO 

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 LUIZ CLAUDIO TEIXEIRA DE MOURA 17606-0 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

02 ADEILTO DA SILVA PANTALEÃO 23969-0 GM 1 5 HR 13 HR 21 25 HR

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

3º
5 13 e 25

9 17 e 29

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 LUIZ CLAUDIO TEIXEIRA DE MOURA 17606-0 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

02 ADEILTO DA SILVA PANTALEÃO 20640-7 GM 1 5 HR 13 HR 21 25 HR

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

3º
5 13 e 25

9 17 e 29


